Abi præ strenue] Ad servum sermo est. *Faber.*

Ceterum hoc nihil facis] 'Nihil' pro 'non.' Legitur et *nihil*. *Donatus.*

Ceterum hoc nihil facis] V. Guyet. frustra id conaris. Obsistit enim leno, ut mox: 'At enim non sinam; dum rei suæ possessionem sibi vindicat, donec plagis coërcetur, ut amplius resistere nequeat. Donatus videtur legisse: *enim non sinam*, ex-cluso τῷ ut; dum annotat, 'Emin,' incep-tivam particulam esse apud veteres. *Bæclerus.*

14 *I intro nunc jam]* Fidicinam al-loquitur. *Farnabius.*

I intro nunc jam] Ad fidicinam. *Faber.*

At enim non sinam] 'Emin' incep-tiva particula apud veteres fuit: sed et convenit perturbationi. *Donatus.*

15 *Nimium istoc abiisti]* Quasi ex contumacia lenonis appareat, quod multum abierit. *Idem.*

Nimium abiisti isthoc] Mutandum aliquid in versione Gallica ad hunc locum; item mox ad illa verba, 'Hem, serva.' *Faber.*

Propter hunc] Juxta hunc, ut Vir-gilius, 'Templum de marmore po-namus Propter aquam.' *Donatus.*

Hem, sic voto] Mire Comicus, ex alterius verbis, quid faciat alter, os-tendit. *Idem.*

16 *Quoquam dimovcas tuos]* Liber Bembinus et alii antiqui, *dimovcas*. *Farnabius.*

17 *Quin pugnus continuo]* 'Pugnus' a pugna dictus: aut ab illo 'pugna.' *Donatus.*

Pugnus continuo] Id est vestigium litigantis. *Idem.*

18 *Istuc volo ergo ipsum experiri]* Expresse ostendit pauperioris loqua-cem contumaciam usque ad pericula cædis. *Idem.*

Istuc volo ergo ipsum experiri] Hoc illo dicente, servus lenonem verberat. *Idem.*

Hem servu] Nescias cui dicat hæc Æschinus, an lenoni, an servo: sed servo magis est verisimile. *Idem.*

Hem servu] Parmenoni imperat ut mulierem retineat, lenoni ut omittat.

Farnabius.

19 *Geminabit nisi carces*] Hoc com-
minantis est, non jubentis ferire.
Sed quia longe stat Parmeno, 'gemi-
na' putavit dictum. Et 'geminabit,'
subaudiendum est 'plagam.' *Donatus.*

Geminabit nisi carces] Non singula-
rem pugnum, et unum dabit, sed
'geminabit:' quasi dicat, geminato
duplicatoque numero inferet. *Idem.*

Hei misero mihi] Leno pulsatur.
Idem.

20 *Non innueram*] Convenienter Po-
ëta avidiorem Parmenonem malefa-
ciendi inducit, quem supra dominum
invitum ostenderet cogi ad inferen-
dam injuriam. *Idem.*

In istam partem potius peccato] Ut
verberes noui jussus potius, quam jus-
sus non verberes. *Idem.*

21 *Nunc jam*] Duæ partes istæ
sunt. Et bene 'jam,' quia sero, et
post plagas. Et utrum hoc lenoni, ut
abeat, an pueræ ut introcet, dici-
tur? sed facetius est, si lenoni intelli-
gas dici: quasi hoc factum sit quod
voluerit: et quasi venerit ut vapulet.
Et 'jani' etiam tarditatis incusatio
est, ut Virgilinus, 'Jam melior, jam
diva precor.' *Idem.*

Regnunne Æschine] Invidiosa mo-
raliter exclamatio, et ardenter ad
plagas. *Donatus.*

Regnumne, Æschine, hic tu possides] Bene 'hic,' id est, Athenis, ubi gra-
vius crimen est dominari velle: nam
tyranni ibi semper oppressi sunt, et
maxime a proximis. *Idem.*

Hic] Athenis, civitate libertatem
semper adversus tyrannos asserente,
atque ubi Democratica administra-
tio. *Farnabius.*

22 *Si possiderem*] 'Ηοὐκὴ εἰπωτεία
contempnit in invidiam. *Donatus.*

Ornatus essem ex tuis virtutibus] Ci-
to ostendit quantum a se longe sit
regnum, qui dixerat ornari potuisse
lenonem. *Idem.*

Ex tuis virtutibus] Sic veteres per
εἰπωτείαν 'virtutes' pro flagitiis dice-

bant. *Lucilius*, 'animo ac virtuti-
bus.' *Idem.*

23 *Quid tibi rei mecum est*] Hoc,
quia verberatus est, dicit, ut sit, *quid*
tibi debeo? non quia nihil sibi deha-
tetur. *Idem.*

Quid tibi rei mecum est] Donati et
Gnyeti expositionem juvat locus παρ-
ἀλληλος in Heaut. iv. 4. 2. ubi Bac-
chis ad Syrum: 'etiamne tecum hic
res mihi est?' Resp. Syrus: 'mi-
nime: tuum tibi redbo.' *Bacclerus.*

Nihil] Facete: quia ipse abstulit,
et 'nihil' vult a se repeti. *Donatus.*

Quid? nostine qui sim] Proprie:
sic enim dicit qui nihil quicquam de-
bet, 'Non me novit,' non quod igno-
retur, sed quod in jure non cernatur.
Idem.

Nostri qui sim? *Æs.* *non desidro]*
Plautus Menæchm. II. 2. 22. 'Ego
te non novi, neque novisse adeo vo-
lo.' Catull. ep. xciv. 'Nil nimium
studeo Caesar tibi velle placere, Nec
scire utrum sis albus an ater homo.'
adde Ph. II. 3. §5. *Bacclerus.*

24 *Si attigisses*] Plus dixit 'atti-
gisses,' quam 'tetigisses.' Est enim
multo majus 'attingere,' quam 'tan-
gere.' *Donatus.*

25 *Qui tibi magis licet*] Hic non
tam ratiocinatio est, quam exclama-
tio per dolorem. *Idem.*

Qui tibi magis] Si mili, inquit, non
licet attingere tuam; cur tibi licet
meam, non tangere, sed habere? Et
'habere,' utrum domi in consuetu-
dine: an corrumperet, id est, stuprare
intelligimus? *Idem.*

*Meam habere, pro qua ego argentum
dedi*] 'Meam' suscepserat: sed mag-
na moralitate additum, 'pro qua ar-
gentum dedi,' ad vociferationem. Si-
mul esse ostendit levo quod repeatat.
Idem.

*Qui tibi magis licet meam habere, pro
qua ego argentum dedi*] Bona fide se
emisse, ostendere vult, adeoque ho-
nore fidei possessorem esse, qui in suo
jure neminis hominis facto debnerit

turbari. *Bæclerus.*

26 *Ante aedes non fecisse erit melius hic convicium]* Non erat quod ad hæc justus responderet, et ideo sic respondebat, ut convicium dicat, quod verum est. *Donatus.*

Ante aedes non fecisse erit melius hic conv.] Guyeti explicationem possit firmare locus Plautinus in Bacchid. iv. 8. 33. ‘Ut ne clamorem hic facias neu convicium?’ Donatus aliter accepit. ‘Melius erit non fecisse,’ formulam sapit, ut in illo veteri: ‘quievisse melius erit.’ et: πολλῷ γὰρ ἔμενον. Minarum autem vim habent hoc loco illa verba: quas mox clarius exprimit Æschinus: cuius ἥθος tale facit poëta, ut disputationi juris, vim opponeret. *Bæclerus.*

27 *Jam intro arripicre]* Liber Bembinus et Decurtatus, *abripiere*. Faernus.

28 *Loris liber]* ‘Lora’ apud veteres ‘laura’ dicebantur, a lauro triumphorum: sub qua mos erat captivos vineiri, ducique per pomparam. Ideo autem, ut conditionis reminiscantur, loris eaduntur mancipia: nam ‘mancipia’ dicuntur, quod manus capta sunt: ‘servi,’ qui servati sunt, quin eos occidi oportet jure belli. Unde Virgilius sic inducit captivum rogantem, ‘Per patrios manes, per spes surgentis Iuli, Te precor, hanc animam serves natoque patrique.’ *Donatus.*

Loris, liber] Novus injuriaæ titulus. Loris cædere sive flagellare liberum hominem Athenis non liebat. Servorum id supplicium fuit. Quam rem Sannio hic ex ‘libertate democratica’ deducit: ‘Hiccine libertatem aīunt esse æquam omnibus?’ i. e. aūnon vivimus in republica populari, ubi omnes cives, eo ipso quod cives sunt, æquo jure agitant et libertatis beneficiis perfruuntur? Unde et Cicerro pro C. Rabirio, legem Porciām, quæ exemplo juris Attici virgis cædi cīvem Rom. vetabat, libertatis fa-

vore commendat. (cap. 4.) ac in Verina v. cap. 63. cum affectu et figura amplificat: ‘O nomen dulce libertatis! o jus eximum nostræ civitatis! o lex Poreia, legesque Semproniae!’ *Bæclerus.*

Loris liber] Loris quippe cædi illiberale ac servile fuit: ut magistratus virgis in noxios utebantur, ita domini in servos loris. *Farnabius.*

29 *O hominem impurum]* Sic veteres ‘impurum’ generaliter pro improbo ponebant: ut eadem hac fabula, ‘Persuasit ille impurus, sat scio.’ *Donatus.*

Hiccine libertatem] Scilicet Athenis. *Idem.*

Æquum esse omnibus] Quasi diceret, ubi non est, quando Æschinus loquitur. Et bene ‘omnibus,’ ut ne lenones quidem videantur excepti. *Idem.*

Æquam esse omnibus] O. l. s. *esse æquam*. Faernus.

30 *Si satis jam debacchatus es, leno, audi si vis nunc jam]* Istud ‘jam’ est disyllabus, ut sæpe apud Plautum; est enim versus octonarius iambicus. Vide Not. ad Andriam. *Faber.*

31 *Egon debacchatus sum in te, an tu in me]* Variant hic libri scripti: nos antiquissimos sequemur, in quibus omnibus ita est: *Egon debacchatus sum autem, an tu in me?* Cum enim non dixerit Æschinus lenonem in se debacchatum, sed tantummodo debacchatum, leno quoque id simpliciter negat, subdens enim potius in se debacchatum. Sane prima hujus versus syllaba pertinet ad præcedentem. *Faernus.*

Mitte istu, atque ad rem redi] Superbe adolescens maleficium non putat lenonis esse purgandum. ‘Ad rem’ autem, ad negotium de quo agitur, dicit. *Donatus.*

Omitte ista] O. l. s. et *Donatus*, *mitte ista*. Faernus.

32 *Quam rem]* ‘Quam abluxisti.’ ‘Res’ enim, pecunia intelligitur: vel

id pro quo pecunia danda est. Donatus.

Quo redeam] Ad, ‘nam evertisti dominum’ quia, ‘fores effregit, atque in aedes irruit alienas.’ *Idem.*

Quod ad te attinet] Quod tibi profest, et commodum est. *Idem.*

33 Cupio] Ille ‘vis’ dixit: hic ‘cupio.’ *Idem.*

Modo æquū aliquid] Subandiatur ‘dicas.’ *Idem.*

Cupio, modo æqui aliquid] Et Bembinus et Victorianus, et omnes sere alii l. s. *Cupio: æqui modo aliquid.* Faernus.

Vah. leno iniqua me non vult loqui] Nomen sacrilegum et injustum ‘le-no,’ iniquitatem agitat, justitiae patrocinatur. Hoc totum εἰρωνικῶς pronuntiandum est. *Donatus.*

Vah, leno iniqua me non vult loqui] Vah. unde nobis nova incessit religio! gratemur nobis reformatum rerum statum: si quidem lenones impuri, impii, sacrilegi iniquitatem agitare, æquum exigere, de virtute loqui, justitiae patrocinari incipient. *Farnabius.*

34 Leno sum] Figura συγχώρησις. *Donatus.*

Pernicies, &c.] Diphilus. Οὐκ ἔστιν τεχνίον ἐξωλέστερον Τοῦ πορνοβόσκου. *Furnarius.*

35 Est orta injuria] ‘Orta,’ ecepta. *Donatus.*

36 Nam hercle etiam id restat] Liber Bembinus, *hoc restat.* Faernus.

Illuc quæso redi quo capisti, Æschine] Figurate: rectum enim erat, unde capisti. Nisi forte ‘quo’ pronomen est modo accipendum: ut sit, ‘a quo.’ Et bene memor est, dixisse Æschinum, ‘Omitte ista, atque ad rem redi.’ *Donatus.*

37 Quæ res tibi vertat male] Adjicit contumeliam, quasi et hoc multum sit et inimicum. *Veturinus* dicitur deus qui rebus ad opinata revertentibus præst. Sæpe autem male cedit, quod bonum putatur: et hoc est

male vertisse: ut ille gladius, qui muneri datus, adminiculum fuit reginæ pereundi, de quo Virgilius: ‘Ensemque reclusit Dardanum, non hos quæsitum munus in usus.’ *Idem.*

38 Argenti tantum tibi dabitur] Idem liber, et Basilicanus, et Victorianus, et multi alii, non habent dictionem *tibi*, ut et exigit versus, qui est octonarius, attributa tamen prima ejus syllaba versui præcedenti. *Faernus.*

Quid si ego tibi illam nolo vendere? Hæc majoris sunt stomachi, et ideo stultiora: nam quod jam amisit, venditum se negat. Et, *quid si nolo,* nove dictum est, et τῷ ἕιστισμῷ. *Donatus.*

Quid si ego tibi illam nolo vendere? cuges me] Potest autem dici, *quid si nolo? cuges me?* *Idem.*

38. 39 Quid si ego illam tibi nolo vendere, cuges me] Iterum jure nititur. In ipsa enim dominii et proprietatis natura hoc inest, ut re nostra, non alieno, sed nostro arbitratu utamur, et, in hoc negotio, an vendere, et cui vendere velimus, constituamus. Itaque naturalem æquitatem sequuntur juris civilis R. conditores, quando decernunt, neminem cogi ut suam rem invitus vendat, aut vendat alii, quam eni vult. Vide omnino Imperatorum Constit. l. xiv. C. de Contrah. Emt. ut et l. xi. eod. et adde l. ix. ff. de Act. Rer. amot. l. xvi. C. de Jure Delib. quæ loca ad Terentium suum notavit Vir doctrina, humanitate, pietate, Germano candore in primis præcellens, Joh. Henricus Schröterns, enjus amicitia perlibenter et familiariter utor. *Bæclerus.*

39 Minime] Εἰρωνεῖα. *Donatus.*
Nanque id metui] Εἰρωνεῖα contumax et ridicula in eo, quod jam amisit id de quo dixit se cogi non posse. *Idem.*

Neque rendendam censeo, quæ libera est, &c.] Æschinus, qui hactenus Sanzioni jure agenti nihil responderat,

præter vini et minas, et denique pretium pro erecta muliere, circa mentionem ulterioris satisfactionis, obtulerat, cum videret, Sannionem recusare pactionem, extemporali astutia calumniæ metum injicit, et vindicias libertatis prætexit, confingens liberam esse mulierem, quam cripucrat. q. d. ‘Quia liberam mulierem, quæ vendi non potest, alienare vis, ego illam liberali causa h. e. directa legis, qua liberos homines alienare prohibitum est, actione, assero manu.’ Hæc Jureconsulti celebris verba rem satis explanant, si modo contextus Poëta propius attendatur. ita enim voluit dicere Æschinus: Tu dicas, Sannio, cogi te non posse, ut mihi vendas mulierem, recte. Non cogam te. Imo ostendam, nec fasti esse, vel mihi vel cuiquam mortaliū eam vendere. Libera est enim, (*στρατήγημα ἀγωνιστικὸν*, hoc est, quod interjicit,) quam tu bactenus ut servam, ut venalem detinuisti. Eo nomine te in jus vocabo, assertaque in libertatem muliere, ut sine omni pretio eam dimittere cogaris, imo ultra pnuiaris, efficiam. Vide ergo, num satius sit, argentum quod obtuli accipere, ‘an causam meditari tuam.’ Hujus astutiae Pamphilo hæc subsidia præsto erant, quod lenones valde vulgo suspecti essent, tanquam qui liberas puellas, abductas alibi aut raptas, nec ignorantem modo, sed scientes sœpe mercarentur: eoque quæstus ipsorum apud judices, in iudicio libertatis, parum esset favorabilis. Apud Plautum in Persa iv. 9. ‘ambula in jus leno . . . qui hic commercaris cives homines liberos.’ Unde mox καυκῶς ‘feles virginaria’ dicitur. ut et in Rudente act. iii. sc. 4. ubi Poëta talis lenonis propositum ηθοποιεῖ, dum ita inducit loquentem: ‘Argentum ego pro istisce ambabus, cujæ erant, domino dedi: Quid mea refert, hæ Athenis natae an Thebis sient, Dum multi recte servitutem

serviant.’ Respondet Trachalio: ‘Istane impudens, Tunc hic feles virginalis liberos parentibus Sublectos habebis, atque indigno quæstu conteres?’ Propter hujuscemodi rei suspicionem, aliquando ita emebantur a lenone puellæ, ut teneretur ille emtori pretium restituere, si vendita puella in libertatem assereretur. Exemplum est in Curculione Plantii act. v. sc. 2. vs. 66. &c. ubi miles, de puella quam a lenone emerat, postea libera inventa; ‘Et leno hic debet nobis triginta minas. Ph. Quamobrem isthuc? Mihi, quia ille ita repromisit mihi: Si quisquam hanc liberali asseruisset manu, Sine controversia omne argentum redderet.’ Adde Scen. seq. vs. 31. &c. In eadem Plautina fabula (act. v. sc. 2. vs. 22.) formulam et elogium ejusmodi accusationis, non quidem in lenonem sed in militem, proponi videmus: ‘Qui scias mercari furtivas atque ingenuas virginines, Ambula in jus.’ Itaque Sannioni ista comminatio Æschini terribilis fuit, cum vindicias secundum libertatem se postulaturum diceret. Quibus secundum mulierem datis, vel futurum erat, ut convinceretur, quod sciens in libertatem mulieris peccasset, adeoque poenam quoque ferret; vel si ambiguum illud maneret, restituere et ab se dimittere eam statim cogeretur, nemine pretium reddente, quanti emerat. *Bæclerus.*

40 *Nam ego illam liberali assero causa manu]* Ordo est, *ego liberali causa, manu assero.* Et sunt juris verba: a quibus etiam ‘assertores’ dicuntur vindices alienæ libertatis. Nam et causa ipsa ‘liberalis’ dicitur, quæ actionem in se continet libertatis. *Donatus.*

Nam ego illam liberali assero causa manu] *Donatus et o. l. s. nam ego liberali illam a. c. m. Faernus.*

Nam ego illam liberali assero causa manu] *Ego illam, quæ libera est, ex*

servitute tua, injecta manu, secundum vindicias, in libertatem assero.
Farnabius.

*Nan ego illam liberali assero causa manu.] Liberalis causa, et liberale iudicium, quid sit, optime explicaverunt Juris Interpretes, et olim Donatns ipse, ut appareat ex iis quae ex ilius scriptis excerpta fuerunt; causa liberalis, scilicet, in qua actio libertatis contineretur. Non potui itaque non mirari nuper quemdam Antecesorem, qui adversus observationem meam ubi de *** agitur, ad Amplissimum Præsulem cum scriberet, ita hanc phrasin Terentianam usurpavit, quasi si dicendum esset *manu liberali*, non *causa liberali*. Risi certe. Hem, inquam, signus figlinam nescit; (sunt enim isthæc ex primis juris elementis;) nolui ipse contra scribere, quia me per universum librum floribus sparserat; tamen ad argumentum ipsum nil egerat prorsus; neque enim adversus me auctoritate pugna dñm fuit, sed ratione; quod difficile interdum est. *Faber.**

41 *Causam meditari]* Cicero in Bruto dixit, 'causam meditari.' *Id.*

42 *Pro supreme Jupiter]* Hæc locutio ad hoc inducta est, ut ex verbis lenonis appareat quam facile mitis fieri possit, et quidvis et libenter accipere. *Donatus.*

Pro supreme Jupiter] 'Supremnum' nunc dicit sumnum. Ab eo quod est 'superior,' et 'superius' fit 'supremum.' Virgil. 'Rex ipse, Jovis de gente suprema, Troius Æneas tua nos ad limina misit.' Et non abhorret a persona et plebeii, et lenonis, et vim passi, Jovem ipsum convitio persecui, ut quotidie videmus ab hominibus ejus loci et ordinis fieri. *Idem.*

43 *Minime miror qui insanire occipiunt ex injuria]* Sensus hic est: Insanos fieri per injuriam plerosque mirabar, sed jam non miror, postquam ego ipse, per injuriam quatuor sum pas-

sus, insanire compellor: adeo ut exclamem, 'pro Jupiter!' Et simul adverte vigilantem Poëtam, ut ubique in commedia vocem tragicam extulerit, statim personam insanam dicere faciat. Sic supra, 'Pro Jupiter! tu homo nunc adiges me ad insaniam.' *Idem.*

Minime miror, qui, &c.] Menander.
Οὐδεὶς τὸ γὰρ ἄφνω δυστυχεῖν μανῆς ποιεῖ. Farnabius.

44 *Me invito abduxit meam]* Honestiori personæ hæc querela sufficeret, 'abduxit meam.' Sed leno bene addidit, 'me invito.' Nam abducuntur meretrices absque voluntate lenorum. Et decora locatio est per Ἀλεψιψ, 'Me invito abduxit,' non enim addidit, 'puellam,' aut quid tale. *Donatus.*

45 *Tantidem emptam postulat]* Legitur et totidem emptam. *Idem.*

46 *Homini misero]* Secundum illud Menandri: *ΑΙΓΩC TH πΟΙΩN TOΙPO-EΠπATO TON ΓΡΩΝΟΝ OIKETHN Λά-Bων.* *Idem.*

Homini misero plus quingentos colaphos infregit mihi] Contumeliosa cædes, 'colaphus,' et digna lenone. *Idem.*

Infregit] Ut illudens hoc fecisse Æschinus videatur, cum sonitu se colaphizatum significat. 'Infregit' antem, illisit, inflixit: ut sit sensus, 'inflixit homini misero plus quam quingentos colaphos.' Et flebiliter pronuntiandum est. hoc enim exprimitur, ut tamen incuset in alieno facto fortunam suam. Et vide quantum hoc distet ab illo quod supra dicebat, 'ipsum istuc volo experiri.' Hoc, quia solus est: illud, quia cum adversario. *Idem.*

Colaphos infregit mihi] 'Colaphum infringere,' est compressa in pugnum manu cædere. 'Alapam infligere,' deducta manu percutere. *Farnabius.*

47 *Bene promernit]* 'Bene,' multum. 'Promernit,' adjuvit, profuit, cui contrarium est 'commernit.' Nam

'mereti' et 'promereri,' est præstare beneficium. Virgilins, 'Quique sui memores alios fecere merendo.' Et, 'Nunquam regina negabo Promeritam.' *Donatus.*

48 *Age jam cupio; si modo argentum reddat, sed ego hoc hariorum]* Ex sed d eliso, et τῷ hoc correpto, dactylus erit in sexta sede trochaici. *Faernus.*

49 *Ubi me dixerō dare tanti?* Recte dixit. Ubi enim pactio intercesserit pretii, jam erectionis actio sublata erit et pretium debebitur. *Donatus.*

Ubi me dixerō dare tanti, testes faciet ilico me rendidisse] *Donatus:* 'Recte dixit. Ubi enim pactio intercesserit pretii, jam erectionis actio sublata erit, et pretium debebitur.' Duo veniunt in deliberationem. Primum reputat Sannio, si transigat cum Ἀeschino de pretio, cæteram actionem de foribus effractis, de verberibus ac tot injuriis, quas paulo ante exaggravavit, hac ipsa transactione extingui: deinde metuit, si semel fidem emtori habuerit, difficulter se accepturum, quod debeatur: Ἀschinum enim singula dicturum, quæ morosi debitores solent: 'mox' solvam, 'eras redi' ut accipias, donec per tales moras evanescat denique forsitan res tota. hoc enim vult, cum dicit: 'De argento somnium,' i. e. nihil accipiam. quasi quis diceret, 'Argentum non videbo, nisi per somnum,' ut est in codice Guyeti. Moras equidem ferre possum, dum modo reddat denique pecuniam. 'Quamquam injurium est,' adigi ut vendas quod nolis scilicet. *Bæclerus.*

50 *De argento somnium]* Quantum ad argento spectat, procrastinatione et mora evanescet instar somni. *Farnabius.*

Mox; cras redi] Mire transit ad μιμητικόν. *Donatus.*

51 *Id quoque possum ferre]* Id 'Mox, cras redi,' id est, moram. *Idem.*

Quamquam injurium] Vendere quod nolis, est, scilicet. *Idem.*

52 *Id quod res est]* Pro, id quod rerum est: bona locutio. *Idem.*

Quando cum quæstum occuperis] Ut in Andria, 'Deinde quæstum occipit.' *Idem.*

Quando cum quæstum occuperis, &c.] Verum in turpi quæstu voranda nobis non raro est injuria, imo decoquenda. *Farnabius.*

53 *Mussitanda]* Patienda, consideranda cum silentio, et ut in amatore putanda, atqne per hoc perforenda. 'Mussitare' enim proprie est dissimulandi causa tacere, dictum vel a 'muto,' vel ab M, quæ litera est nimium pressæ vocis ac pene nullius, adeo ut sola omnium, quum inter vocales inciderit, atteratur atque subsidat. Hinc Virgilius, 'Mussat rex ipse Latinus.' *Donatus.*

54 *Frustra egomet tecum]* Præparationis genus ad accipiendas viginti minas: totius summæ desperatio. *Id.*

Sed nemo dabit. frustra egom.] Revolvitur ad deteriora timenda: 'sed nemo dabit,' sc. argentum. 'frustra egomet tecum has rationes puto.' Ad quæ verba *Donatus* non inerudit: 'Præparationis,' &c. *Bæclerus.*

Frustra egomet tecum has rationes deputo] Duo antiquissimi libri Bembinus et Victorianus, puto: et sic quoque stat versus: immo etiam numerosior est. *Faernus.*

Puto] Voluto, computo. *Farnabius.*

SCENA II. Iambici octonarii, et postea senarii. vs. 1. et 2. meorum MSS. unus: *Tace egomet conveniam ipsum ut cupide accipiat jam faxo atque etiam Bene ut dicat s. &c. alter: Tace egomet conveniam cum ut cupide accipiat faxo atque etiam B. ut d. s. Argentor. Tace e. c. i. v. c. a. faxo atque e. b. d. s. vs. 3. omnes, ut edidimus. vs. 4. duo: quam quæ hod. vs. 8. τὸ hui unus, Syro, duo Sannion trihunnt. vs. 9. duo pro nunc habent huic. vs. 20. duo: istuc vide. vs. 23. duo: veniū. Argentor. venio. vs. 24. omnes: omittam.* Verba collocantur,

ut edidimus. vs. 27. omnes, ut edidimus. vs. 34. duo: *minas corraderat alii cunde decem.* vs. 38. omnes: *etiam insuper defraudat.* unus: *nusquam habeo.* alter: *nusquam abiero.* vs. 39. duo: *imo jam hercule.* vs. 42. duo: *scio te non esse usum a.* tertius: *scio non te e.* v. vs. 45. duo: *quicquid te oro.* *Bœcler.*

Tace, egomet conveniam jam ipsum]
In hac scena actus, est exemplum conti-
nens vitæ avarorum, qui saepe in dam-
num ipsius avaritiae rationibus ruunt:
simil etiam duorum inter se nequam ho-
minum spectanda quædam ricissim et
dolosa captio est. *Donatus.*

1 Tace, egomet conveniam jam ipsum]
'Tace,' si pro adverbio est, omnibus
dicitur: si pro verbo ponitur, dicitur
Ctesiphoni maxime sollicito, et sup-
plicantib omnibus, ob metum patris,
'Jam' autem, non tarditatis est; sed
properatiois significatio. *Idem.*

Tace: egomet] Versus hic trochai-
cus tetrameter acatalecticus. *Faern.*

Tace, &c.] Syrus egrediens intro-
loquitur ad Æschinum, qui jusserset
eum ad Sannionem exire, ipsique
persuadere, ut acciperet quod obla-
tum erat. Bene meritus est de hac
quoque scena Guyetus designandis
quæ obscuriora videbantur. *Bœclerus.*

Tace] Progressus Syrus alloquitur
Æschinum vel Ctesiphonem, qui in-
tus. *Farnabius.*

Ipsum] Sannionem. *Idem.*

2 Bene dicat secum esse actum] *Actum,* recte additum est: nam multa
etiam cupide accipimus, ita tamen ut
male nobiscum esse dicamus actum.
Donatus.

Quid istuc, Sannio, est? Illud supra
post scenam, hoc jam in proscenio
dicitur. Et vide quam ingeniose Ter-
rentius, qui supra ab Æschino Lenoni-
nis nomine facit Sannionem vocari,
utpote ab homine arroganti et feroci
ob ætatem et negotium: ut hunc
blande circumvenientem honorificen-
tius inducit cum Lenone loqui, et
Sannionem eum vocare. Sane qui in

sordidis professionibus agunt vitam,
bonifice nomine proprio appellas: sed qui in splendidis artibus
sunt constituti, gaudent artis nomine
nuncupari, ut Imperator, Orator,
Philosophus. Sic et in Eunicho,
'Andire vocem visa sum modo mili-
*tis,' apud se loquens meretrix: et
postquam illum coquinus videt, 'salve
*mi Thraso,' inquit, non, 'salve miles:'
quod erat durissimum. Et mox irata
persona, 'miles, nunc adeo edico ti-
bi.' *Idem.***

3 Nescio quid concertasse cum hero]
Argute positum 'nescio quid?' vult
enim ex illo audire, ut nanciscatur
initium, quod persuadendum suscep-
pit. *Idem.*

Concertasse] Οἰκονομία. Honorifice
nomen tractat, ut et placidum sibi
reddat, et ut eum faciat ad contem-
nendam pecuniam liberalem. Nam
honestas adimit avaritiam. *Idem.*

4 Certationem comparatam] Διαστρέψει,
quia ille concertasse dixit, non cæ-
sum esse. *Idem.*

Comparatam] Proprie; alias *consti-*
tutam. Et 'comparatam' ad dictum
Syri refert, qui ait concertationem
fuisse, pares faciens Æschinum et
Lenonem. nam Sannio vult sibi de-
beri pro eo quod vapulavit: quod
abstulit illi Syrus, dicendo eum non
verberatum esse, sed potius concer-
tasse. Et proprie dixit concertatio-
nem, ipsum actum. Nam 'cer-
*tamen' est res ipsa de qua certatur,
uter columbam sagitta feriat, uter
prior decurrat ad metas. Nam sic
Virgil. in Bucolicis: 'Velocis jaenli
certanina ponit in ulmo.' At vero
'certatio' ipse actus contentioque
certantum est. *Idem.**

Nunquam tidi iniquius concertatio-
nem comparatam, &c.] Similiter Juve-
nal. Sat. 3. 'Si rixa est, ubi tu pul-
sas, ego vapulo tantum.' *Farnabius.*

Quam quæ hodie inter nos fuit] In
libro Bembino et Victor. est quam
hæc hodie: ut et versus exposcit.

Faēnus.

5 *Ille verberando usque, ambo defessi sumus]* Incerta est distinctio, vel *verberando usque*, vel *usque defessi*. et est ‘usque’ adverbium, significans aut ‘diu,’ aut ‘multum.’ *Donatus.*

6 *Tua culpa]* Potest et nominativus et septimus casus esse, si nominativus est, deest ‘est’: si septimus, deest ‘factum est.’ *Idem.*

Adolescenti morem gestum oportuit] Ab aetate adjuvatur sententia. Ideo ‘adolescenti’ dixit, non *Æschino*. Et ‘morem gerere,’ proprie lenonis et meretricis est: unde et ipse sic respondet, ut non fugiens κακόφατον, dicat, ‘usque præbui.’ *Idem.*

Adolescenti morem gestum oportuit] Cum ἐμφάσει ‘Adolescenti’ pronuntiandum est, scilicet qui facilius asserentio eaperetur. *Idem.*

7 *Qui potui melius, qui hodie usque os præbui]* Subauditur, ‘morem gerere.’ Et hoc subtiliter Leno, quum morem gerendum fuisse in meretricis pretio dixerit *Syrus*. ‘Hodie’ autem non tempus significat, sed iracundiam, eloquentiam, ac stomachum. Ut *Virgil*. ‘Nunquam omnes hodie moriemur inulti.’ *Idem.*

Age] Modo ‘age’ corripiens est adverbium. *Idem.*

Seis quid loquar] Argute: quia simulaverat Leno non intellexisse, quid dixerat servus. *Idem.*

Seis qui loquar] Legitur et sic: *sed seis, quod loquar.* *Idem.*

Age, seis quid loquar] Pronuntiatione blandiori et familiariter exprimenda est horum verborum sententia. Ut subinde: ‘Age novi tuum animum.’ *Bæclerus.*

8 *In loco negligere, maximum interdum est lucrum]* Bene additum est ‘in loco,’ et ‘interdum’: non enim semper. *Donatus.*

Pecuniam in loco negligere, maximum interdum est lucrum] Opportune et tempestive, tempori et loco convenienter. *Plaut. Capt. act. II. sc. 2.*

‘Est etiam ubi damnum præstet facere quam lucrum.’ *Farnabius.*

9 *Si nunc de tuo jure concessisses]* Bene ‘tuo jure:’ ne diceret: non erat res mea quam vænalem habui. Aut ‘de tuo jure,’ de lenonia duriaria: ut alibi, ‘Meo jure utar, ut posterior sit, qui prior ad dandum sit.’ *Donatus.*

11 *Ne non tibi istue fæneraret]* ‘Fæneratum,’ est cum lucro redditum et multiplicatum. ‘Fæneraret’ ergo, non *Æschinus*, sed ipsa res in qua fæneratio. *Idem.*

Ego spem pretio non emo] ‘Αντιστορία; contra ‘Pecuniam in loco negligere, maximum interdum est lucrum.’ *Idem.*

12 *Nunquam rem facies]* Leno quid agit, ad lucrum referit: et sic lucri genus dicit esse *Syrus* a Lenone, quemadmodum persuadet. Et nota, ‘rem,’ et litem, negotium meretricis, et patrimonium, et omnem pecuniam nominari. *Idem.*

Nunquam rem facies] Secundum personam servi Lenonem *Syrus* hortatur, hominem ad lucrum excitans, non ad honestatem. *Idem.*

Nescis incepare homines, Sannio] Μεταφορὰ ab ancipibus, qui avibus capiens offundunt cibum. *Idem.*

Nescis incepare homines] Plant. Asinact. I. sc. 3. ‘Hic noster quæstus auecipi simillimus est: Auecps quando concinnavit aream, offundit cibum: Aves adsnescunt. Necessæ est faciat sumptuin, qui querit lucrum,’ &c. *Farnabius.*

13 *Credo istue melius esse]* Vide comicum errorem utriusque personæ, et callidi Lenonis, et captiosissimi Syri servi. *Donatus.*

15 *Age]* ‘Age,’ nunc verbum est, significans ‘die.’ quia jam prope est, ut consentiat persuadenti. *Idem.*

Tuum animum] Deest ‘liberalem.’ *Idem.*

Quasi jam usquam tibi sint viginti minæ] Sensus, Quasi numero in ali-

quo ducas, et in aliqua æstimatione constituas: et non si velis, penitus contemnas viginti minas, dummodo huic obsequaris. *Idem.*

Age, novi tuum animum, &c.] Novi animum tuum præsentis lucri avidum. Quid vero profecisti? ideone accepisti, aut jucundæ tibi sunt 20 minæ, dum animo obsequeris tuo? Turnebus insinuationem esse vult; quasi vero viginti minæ tanti essent, ut eas malles quam hero meo aī tempus obsequi. I. xx. c. 31. *Farnabius.*

16 Præterea autem] Ἀρχαῖσμὸς est figura. Nam veteres libenter conjunctiones multiplicabant. *Donatus.*

Te aiunt proficiisci Cyprum] Et eum non profecturum dixit, sed jam ‘proficiisci’ et non ab uno dicit se audivisse, ne negaret: sed ‘aiunt’ inquit. *Idem.*

Cyprum] Insulam in mari Mediteraneo, Veneri dicatam. quo inter alias meretrices vehat, alias inde avehat. *Farnabius.*

17 Coëmissc hinc qua illuc reheres, multa] Nusquam hoc ostendit alias Terentius: sed apparet ex confessione Lenonis vera hæc omnia esse. Et mira varietas est. ‘Proficiisci, coëmisse, conductam navem,’ ne diceret, ‘proficiisci, emere,’ et ‘conductare navem.’ Et ‘conductam navem’ addidit, ut dilationem res habere non possit. *Donatus.*

Hoc scio, animus tibi pendet] ‘Hoc’ et correpte legi potest, ut articulus demonstrativus sit; et prodiuste, ut significet aut hanc rem, aut huic locum, id est, Cyprum. *Idem.*

18 Animus tibi pendet; ubi illinc spero, redieris, tamen hoc ages] Istud ‘tamen’ hanc vim habet quam Galilee in his verbis expressam senties: *Vous ne laisserez pas après cela de faire vostre affaire.* Locos sex septem ad eam significationem ex Plauto notavi. *Faber.*

Ubi illinc spero redieris] Ex spe sua

vult Syrus ostendere, quid Leno debeat sperare, id est, non se acceptum modo. *Donatus.*

Ubi illinc spero redieris, tamen hoc ages] Callide Syrus ostendit, nunc ex tempore nihil posse Sannionem sperare; sed rem totam differri oportere in redditum ex Cypro: neque sibi dubium esse, quin tum hoc ipsum facturus sit Saonio, quod nunc suadetur, sc. ut obsequatur Æschino; et ex neglecta pecunia majus lucrum expectet. *Bæclerus.*

Tamen hoc ages] Hoc est, exiges debitum. Nam ‘hoc agere’ dicitur eum, qui instat negotio suo. *Donatus.*

Tamen hoc ages] Ut ab Æschino pecuniam exigas. *Farnabius.*

19 Nusquam pedem] Quia exclamatio est, per ἀποσιώπησιν non completurn. *Donatus.*

Hac illi spe hoc inceperunt] Pertinet hoc illud Aristotelis (i. Rhetor.) ubi tractat de iis, qui aliorum injuriis obnoxii sunt, sive injuria facile afficiuntur. In quo numero sunt etiam ii, οἱς μὴ λυστελεῖ διατρίβειν ἐπιτηροῦσιν ή δίκην ή ἔκτισιν. Οἷον οἱ ξένοι καὶ αὐτουργοί. ‘Ἐπὶ μικρῷ τε γὰρ διαλύονται, καὶ ἡδίως οἱ τοιοῦτοι καταπαύονται, ‘quibus utile non est’ (ita Hermolaus Barbarus paraphrasi magis quam versione reddidit) ‘opperiri judicis animadversionem, aut expectare tempus ulciscendi: quales sunt advenæ, et operariorum sive opificum genus: nam et quæstu quamlibet tenui leniuntur, et ab actione injuriarum facile tædio litum revocantur.’ Et temporis, et quæstus, et cæterarum rerum ratio apprime in hunc lenonem congruit. Cujus deliberatio affectu, figuris, imitatione, absolutione eximia hic proponitur. *Bæcl.*

20 Injecti scrupulum homini] Hoc Leno non audit. simul enim dicitur, quum ille clamat. et ideo simul legi non potest. Et hic ostendit Syrus, quo hæc consilio locutus sit. *Donat.*

Illuc vide] O. l. s. *illud vide.* Faér-nus.

Illuc vide] *Vide τῷ ἰδιωτισμῷ dicit.* Donatus.

21 In ipso articulo oppressit] *Mεραφῶς* perseverans a scrupulo, id est, lapillo, qui nos in calleo latens plurumque kedit. Et ‘oppressit,’ vel *Æschinus*, vel res ipsa quam subjicit, id est, quod ait, ‘emptæ mulieres complures.’ *Idem.*

In ipso articulo] Temporis, quo mihi ad mercatum navigandum est. *Farnabius.*

Mulieres] Σύλληψις. Legitur *empta*, et *emptæ*. *Donatus.*

22 Item hinc alia] In Lenonis mercibus ἔξοχή. *Idem.*

Quæ porto Cyprum] Hanc insulam posnit Poëta, vel quod Veneri sacra sit, ut Horatius, ‘Sic te diva potens Cypri;’ vel quod mercatus in eo sit, ut idem: ‘Nunquam dimoveas, ut trabe Cypria Myrtorum pavidus nanta seet mare.’ *Idem.*

23 Nisi eo ad mercatum venio] ‘Eo’ nunc adverbium est loci, id est, Cyprium. ‘Mercatum’ autem locum tempusque significat. *Idem.*

Nisi eo ad mercatum veniam] *Donatus* et o. l. s. *venio.* Faérnus.

Damnum maximum est] Quia et hoc damnum in pretio mulieris est. *Donatus.*

24 Nunc si hoc omitto] Quod damnum est scilicet. *Hoc autem dicit negotium cum Æschino.* *Idem.*

Nunc si hoc omittam, actum agam] Liber Bembinus et Victoriannus et *Donatus*, *omitto.* Faérnus.

Actum agam] Proverbium, id est, nihil agam, quod enim in jure semel judicatum fuerit, rescindi et iterum agi non potest. Sic in Phormione, ‘actum aiunt ne agas.’ *Donatus.*

Actum agam] Incassum contendam. Sumptum a foro et judiciis, ubi non licet causam iterum agere, de qua iam sit pronuntiatum. *Farnabius.*

25 Nihil est] Nove nihil est: pro

nulla spes est. *Donatus.*

Refixerit] Pro ‘refrigescit.’ *Idem.*

Nunc demum venis] Mimesis forensium. *Farnabius.*

26 Ut sit satius perdere] Per ὑπερβολὴν hoc accipe, nam non convenit personæ lenonicæ damna contemnere. *Donatus.*

27 Aut nunc manere] Num non navigo. *Idem.*

Tum persequi] Quum rediero. *Idem.*

28 Jamne enumerasti] Finxit Syrus se non intellexisse, quid apud se ipsum Leno locutus sit, ideo illi aliud ait, quam ille secum disputaverit. *Idem.*

Jamne enumerasti, id quod ad te redditurum putas] *Donati* *commentarius* revera hic nugas habet. Reliquerat Syrus, veluti per dissimulationem, Sannioni spatium deliberandi; postquam is negaverat se peregre iturum, nam hoc erat ulcus, quod Syrus callide tangere, leno callide contegere cooperat. Nunc, post interpositam moram, *Syrus jamne enumerasti*, inquit, et rationem satis subduxisti, quid sit, i. e. quantum sit, quod ad te redibit, sive, quantum lucri sis facturus, Cyprium mercatum negotio *Æschini*, aut hoc illi præferendo? hac enim dubitatione animum lenonis diverse trahere volebat. Sequentia clare id ostendunt quando Sannio simulat, Cyprium iter se posthabitum.

Quod ad te redditurum putas] Hoc dicto tantum illum acceptum significat, quantum dederat in puerula. Nam ad nos redit, quod a nobis abiebit. Et dicendo ‘redditurum,’ ostendit super viginti minas nihil illum sperare oportere: sic enim supra, ‘Minas viginti tu illam emisti, quæ res tibi verat male.’ *Donatus.*

Quod ad te redditurum putas] Multi antiqui libri, inter quos Bembinus, item *Donatus*, his anteponunt dictiōnem *id.* Faérnus.

29 Heccine illo dignum est] Hujus-

modi comploratio summam desperationem Lcnonis ostendit. *Donatus.*

Hoccine incipere Æschium] Quasi de magno facinore dixit. Ut in Heautontimorumenos, ‘Vide quod incepit facinus.’ Æschinum autem cum laudatione dixit, quasi quem non deceat male facere. Et vide quam omnia experiatur impotens et miser, ob recuperandam rem suam. *Idem.*

30 *Ut hanc mihi eripere postulet]* Non dicit de qua: quia de illa sermo est. ‘Postulet,’ velit, aut speret. Cicero, ut, ‘Temporibus reipubl. cedat, non est postulandum:’ id est cupiendum, aut expectandum. *Idem.*

Eripere postulet] ‘Ἐν τῷ ἥθει διξι, non eripuerit, tanquam adhuc non fecerit. Et sic loquuntur, qui nolunt circa se perseverare injuriam. *Idem.*

31 *Labascit]* Hoc presse dicitur. Et proprius dicit ‘labascit,’ ut et suam instantiam, et cunctationem tarde incipientis consentire monstraret. nam iuchoativum verbum est. Et est metaphoræ ab arbore facta: quæ multis succisa ictibus ferri, tandem incipit in casum ponderis, ruinamque minitari. *Idem.*

Labascit] Vss. 19. et 20. dixerat: ‘Timet; injeci scrupulua homini.’ nunc, ‘labascit.’ Ut gradus ostenderentur, quibus servilis astutia, lenonis invicem Syrum captantis, callicitatem superavit. Cum lente hoc dixisset Syrus, mox clare ad Sannionem, veluti rem præcipiam consulturus: ‘num hoc habeo,’ unum hoc est, quod tibi queat promitti, aut cuius spem tibi facere ausim, Æschinum daturum esse (si statim sc. et antequam in Cyprus proficiscatis, argentum postules accipere) decem minas. ‘vide si satis placet.’ Quibus verbis in ipso exordio consilium sum commendaverat: ratione valida subiecta, quod satius sit partem quam totum amittere. Quod eo pertinebat, ut metu damni leno accederetur, ad desiderandum, quod ante repudiave-

rat. ‘Scit,’ inquit Donatus, ‘illum,’ &c. Unde et, lenone adhuc cunctante, discessurum se simulat: ut servaretur, quod dictum est; ‘unum hoc habeo.’ Id quia tibi non placet, fac ut luet. Ego abeo. *Bæclerus.*

Unum hoc habeo] Hoc clare et subaudiendum est, ‘quod dicam,’ vel ‘dicere.’ *Donatus.*

Vide, si satis placet] Non ‘placet’ dixit: sed ‘satis placet.’ veluti magnum consilium præbiturus. *Idem.*

32 *Potius, quam venias in periculum]* Oratorie: comparatione pejorum, dicit, hoc esse, quod suggerit, eligendum. *Idem.*

33 *Servesne, an perdas totum, dividuum face]* Martial. Epigr. I. 75. ‘Dimidium donare Lino quam perdere totum Qui mavult, mavult perdere dimidium.’ *Farnabius.*

Dividuum face] Hoc est, divide: figura μακρολογία. ‘Dividuum,’ a divisione: ‘dimidium,’ a dimensione dicimus. *Donatus.*

34 *Minas decem]* Scit illum viginti posse accipere: sed idcirco agit, ut optet Leno quod paulo ante solebat. *Idem.*

Corradet alicunde] ‘Alicunde’ dicunt est, quasi non habentis: nam nec ipsa in promptu sunt. *Idem.*

35 *Hei mihi! Etiam de sorte nunc venio in dubium miser]* ‘Sors’ est summa, cui extrinsecus acquiritur foenus. Ergo ‘sortem’ dicit de pretio quo empta est, id est, viginti minis. Et vide illum damno potius exclamare, quam injuria. *Idem.*

Nunc venio in dubium] Id est, in periculum. *Idem.*

36 *Omnis dentes labefecit mihi]* Injuria Lenoni tunc dolet, quum adjuneta damno est: ut supra, ‘quando eum quæstum occuperis, Accipienda et missitanda: injuria adolescentium est.’ Vel idcirco, enumeratis contumeliis adjectis, ‘Etiam insuper defrundet?’ Et vide ut eadem quæ dixit supra, repeatat, sed ardentius

tamēn, et cum aἰγήσει. Sie Virgil, in
majus repetit, quod non semel dicit.
Idem.

37 *Colaphis tuber est totum caput?*
Tuber est genus cibi, collectum ex tu-
mentibus et quasi prægnantibus are-
nis. Plus autem hic, quam supra,
dixit, supra enim dixit, ‘plus quin-
gentos colaphos infregit milii;’ hic
vero, ‘colaphis tuber est totum ca-
put.’ *Idem.*

38 *Etiam insuper defrudet?* Αὐξησίς
apta Lenoni avaro. nam honestior
persona non hunc ordinem faceret.
Idem.

Defrudet? Fraude decipiat. *Idem.*
Etiam insuper defraudet? Ad avari-
tiam personæ refert Donatns hunc
ordinem, quod cæteris injuriis, tan-
quam majus quidpiam, periculum
damni subjicit, quasi omnia facilius
perpeti leno, quam damnum, posset.
Bæclerus.

Nusquam abeo? Hoc dictum vim
habet comminantis: nisi illud con-
temptu suscepereit Syrus. *Donatus.*

Ut habet? Negligenter servus re-
spondet, ut rogetur a lenone. *Idem.*

39 *Numquid tis quin abcam?* Hæc
est plena locutio. ‘Numquid vis,’
desiderat supplementum. Et hoc uti
dicto discedentes solent, ‘quin,’
nunc, ‘quare non’ significat. *Idem.*

Imo hercle hoc queso, Syre; ut ut
hæc sunt facta] Ipse sibi satisfacit.
‘Ut ut’ enim, quoquo modo signifi-
cat, diverticulum ad preces faciens.
Idem.

40 *Potius, quam lites sequar.*] Quia
dixerat Æschinus, ‘Nunc vide, utrum
vis argentum accipere, an causam
meditari tuam.’ *Idem.*

*Ut ut hæc sunt acta, potius quam lites
sequar incum mihi reddi.]* Quis ille
metus, ante satis est expositum, a
persona, a tempore, a loco. Leno ta-
men, ut dissimularet metum, quasi
per ἐπικέκταν, honesta oratione utitur,
‘potius quam lites sequar.’ Sicut
alibi bonis moratus moribus senex:

‘Etsi milii facta injuria est, verum
tamen Potius quam lites sector, &c.
minas quinque accipe.’ *Phorm. II.*
3. 60. &c. *Bæclerus.*

*Ut ut hæc sunt facta, potius, quam
lites sequar]* Plant. Persa, act. v. sc.
2. ‘Stultitia est, cui bene esse licet,
cum prævorti litibus?’ *Farnabius.*

41 *Meum mihi reddatur]* Sortem,
quam solam supra recusabat. Et
oratore: non enim ‘quanti emi’
dixit: sed invidiose, *meum mihi red-
dat.* *Donatus.*

Saltem] Τὸ τοχατον. Natum est
autem a captivis ‘saltem,’ qui nihil
aliud præter salutem a victore pe-
tunt. *Idem.*

42 *Scio te non usum antehac amicitia
meu]* Figura ἀξιοποτία, per quam os-
tendit, se fideliter promittere, quod
promittit. Virgilius: ‘Scis me Da-
naïs e classibus unum, Et bello Iliacos
fateor petuisse penates.’ *Idem.*

Scio te non us. antch. &c.] Totum
hunc versum, pro indocti hominis fœ-
tu, ejecit Guyetus. Nollem factum.
Nam ne videtur quidem abesse posse,
adeo necessarium erat ad oīkovορπίαν,
Sannionem, aliquo prætextu non ob-
scure retineri in theatro et differri,
donec Æschinus exiret. Cum ergo
Syrus vidisset Ctesiphonem, et in
occursum ejus tenderet, Sanno, ut
mos est vehementer aliquid cupienti-
um, denno suum negotium ei volens
commendare, aut aliquid de eo sub-
monere, ‘quid quod te oro?’ inquit.
i. e. antequam abeas, oro te ut. Sed
Syrus interfatur, et differt Sannio-
nem, ‘paulisper mane,’ i. e. Ctesiphon
milii alloquendus est; post ad te re-
deo. Quis non videt, de industria
Poëtam hoc egisse, ut leno retinere-
tur ad ea, quæ scena 4. sequentur.
Nihil incommodi in phrasí, ‘quid?
quod te oro?’ i. e. quid volui dicere
amplius de eo quod te oro? et jam
scentura erat petitio, nisi Syrus
abrupisset. Convenit etiam instantiæ
lenonis, quæ iterum sc. IV. vs. 14.

et 16. signatur. Cui conferas licet similem affectum Charini Andr. iv. 2. 28. &c. *Bæclerus.*

43 *Memorem me dies]* Fignate est indueta promissio præmiornm. Et bene utrumque narrat. nam non continuo qui memor est, etiam gratus est. ‘Memor’ enim est, qui apud se meminit. ‘Gratus’ qui mernit hoc nomine vocari, dum vicem reddit. Nam molti sunt memores, ingrati tamen. *Donatus.*

Sedulo faciam] Sic promittit, ut nihil sua interesse credatur. *Idem.*

Sedulo] De industria, sine dolo. *Idem.*

44 *Sed Ctesiphonem video]* Adventus in proscenium personarum quum consolto consilio fingantur a Poëta, tanquam superveniant aliis rebns in medio positis, quæ ipsarum intervenienti finiantur: mire tamen, quod quasi ex argnimento sit, ut futuri actus sui, antequam loqui incipient, describantur. *Idem.*

Lætus est de amica] Hoc lentius et summisse. *Idem.*

45 *Quid, quod te oro]* Deest ‘agis’: seu deest ‘ego.’ *Idem.*

Quod te oro] Aut ‘si quid,’ aut ‘propter quod,’ subintelligimus: ut sit, quid mihi non respondes de eo, propter quod te oro: aut si quid te oro? Et quam bene fastidiosum lenonem facit Syrus, ut optans ille desperando viginti minus accipiat. Nam et supra non intendentí dicit totiens in uno sensu hoc idem Syrus de amica. Potest hoc interrogative pronuntiari. *Idem.*

SCENA III. Iambici sunt octonarii sive tetrametri aeatalecticci. vs. 2. MSS. meorum unus: *terumenimvero id jurat demum, si quem a quum est facre, is bene facit.* Alter et Argent. τὸ bene gerinant. vide Faēn. vs. 3. duo: *quid ego te nunc l. omnes: certe.* vs. 6. omnes: *neminem. dun: fratrēm.* nisi quod in altera correctum est *homini.* vs. 8. unus: *illius opera nunc*

viro Syre. duo: o festivum caput. omnes antem Ctesiphoni non Syro hoc tribnunt. vs. 9. unus: qui omnia sibi post putaverit pro meo commodo. duo interserunt, esse, ex quibns unus, putarit. vs. 11. duo: nihil supra potest. in quorum uno superscribitur esse. tertius exprimit: nihil potest super esse. mox omnes: sed quisnam fores crepuit. Bæclerus.

Abs quiris homine, quum est opus, beneficium accipere gaudeas] In hac scena gratiarum actio est ex persona ejus qui præstít, et ejus cui præstítum est, et ex ipsis pretii quantitate. Nam omne quod geritur, aut in rebus est, aut in personis, aut in attributis eorum. *Donatus.*

1 *Abs quiris homine]* Bene sic cœpit, dicturns, ‘O frater, frater!’ Et ‘qui’ secundum regulam dixit. quia dicimus ‘quibns.’ Cæterum a ‘quo,’ ‘quis’ facit, non ‘quibns.’ Et incerta distinctio est; ‘qnum est opus accipere beneficium,’ vel ‘qnum beneficium est opus.’ Hoc vetus, illnd communiter. *Idem.*

Abs quiris homine, &c.] Abundat Ctesiphoni pectus lætitia, quæ ripas exsuperat, tum potito triumphans amore, tum quod illi hoc beneficium a charitate fratris profectum est, non sine despectu et dispendio maledicentiae atque infamie. *Farnabius.*

2 *Id denum juvat]* Ostendit plus esse quod juvat, quam gaudium. *Donatus.*

Is facit] ‘Bene’ subandicendum est bis numero. *Idem.*

3 *O frater, frater]* Virgilius, ‘Et fratrem ne desere frater.’ Unum relatum est ad appellationem: alterum ad laudem; subtilizingendum, ut videatur quævisisse, quid ultra dicaret, et plus invenire se non potuisse quam ‘frater.’ *Idem.*

Quid ego nunc te laudem] ‘Quid’ propter quid. Et ‘nunc te,’ τῷ ίδιῳ τομῷ additum est de superfluo: nt, ‘tu nunc Carthaginis alte Funda-

menta locas?' *Idem.*

Quid ego nunc te laudem? Quia laus, genus causæ est, quod non adhibetur, nisi dubiæ rei. *Idem.*

Quid ego nunc te laudem? Distinguendum. 'Quid' autem: pro 'ad quid.' *Idem.*

4 Numquam ita magnifice? Deest 'quod': ut sit, quod nunquam ita magnifice. Duplex causa omittendæ laudis, si res aut nimium mala est, aut nimium bona. *Idem.*

Id virtus quin superet tua? Bona περφρασις. 'Virtus tua' potius, quam 'tu.' *Idem.*

5 Itaque unam hanc rem me habere? 'Itaque' et subjunctivum potest esse, media syllaba correpta, et præpositivum, producta eadem syllaba, ut sit 'itaque.' *Idem.*

6 Fratrem? Nove dixit 'unam rem' fratrem. Sed ego puto 'fratrem' non subdistinguendum, sed legendum contexte usque ad 'principem.' Nam si distinxeris 'fratrem,' erit bis, ut arbitror, subaudiendum, et supra, et infra. Quod si 'fratrem' inferioribus junxeris, et cum admiratione pronuntiabitur, et subandietur 'quam mihi.' Hanc sane locutionem scire debemus, propter personam elaboratam, nam nimium gaudet, et rusticus adolescens est, qui landare conatur Æschinum: quasi titubans, et pene balbutiens. *Idem.*

Homini nemini? Nove auribus nostris, sed veterum consuetudine loentus est, nam quum 'nemini,' hominem significet, quid opus fuit dicere, 'homini nemini?' Sed, ut diximus, figura est ἀπχαιτησις. *Idem.*

Fratrem homini neminem esse? Lego, ut in libro Bembino et aliquibus aliis, *homini nemini.* Ita etiam videatur legisse Donatus, licet aliter habeant ejus libri, nam cum comparative legit, dicens subaudiendum esse, quam mihi, procul dubio debet esse cui comparetur, id est *homini nemini.* Faernus.

Fratrem homi nem. &c.] De MSS. nostris jam dixi; et dixerunt alii de suis. Donatus quoque sic legit: sicut veteres codices (nam reliqui immutarunt in, *homini nemini*) testantur; imo, sicut res ipsa evincit. Nisi enim ita legisset, nulla esset annotation, quam opposuit. Sed quod expedire non potuit, quid aliud quam commece ad rusticitatem loquentis retulit? v. Fr. Fabricii not. et Riv. *Bæclerus.*

7 O Ctesiphon! Mire cœpit, gaudium significans, 'o Ctesiphon.' *Donatus.*

O Syre! Ille, ut gaudens, hic, ut qui non præviderit, o dicit. *Idem.*

O Syre! Æschinus ubi est? Bene statim de illo, cui agebat gratias, loqui cœpit. *Idem.*

Ellum? Ecce illum: vel pronomen est, vel adverbium demonstrantis. Alii interrogative legunt: ut sit, *ellum dicas?* *te expectat domi.* Ut sit *ellum* pronomen, id est, *illum.* Nam et *illum*, et *ellum*, et *ollum* veteres dixerunt. *Idem.*

Domi? Adverbium est in loco. *Id.*

Hem? Interjectio est lætantis. *Id.*

8 Quid sit? Deest, quæris? sed est admirantis magis, quam interrogantis. *Idem.*

Illi opera? Dicendo 'opera,' et corporeum laborem Æschini ostendit, et religionem. Ut, 'Hunc mihi da proprium, virgo sata nocte, laborem, Hane operam.' Hanc religionem ait: ut, 'annua magnæ Sacra refer Cereri lætis operatus in herbis.' *Idem.*

Illi opera, Syre, nunc vivo? O miram amplificationem beneficij. Non dixit, *Illi opera amicam habeo:* sed quod satis grave, et satis amatiorum, *illi opera nunc vivo,* inquit. *Idem.*

Festivum caput? Huic contrarius sensus est, 'ridiculum caput.' Alii putant, 'festivum caput,' non Æschini intelligendum, sed orationis, quam habet Ctesiphon, agens gratias fratri.

Ita in Eunucho, ‘quam venuste quod dedit principium adveniens?’ Quod si est, nihil potest supra hanc landationem: nam supra hoc factum erit accipiendum. Sed male: nam ‘caput Ἀσχινοῦ,’ id est, ipsum Ἀσχinum: ut in toto pars sit per συνεκδοχὴν: in qua figura et pars pro toto ponenda est, quae aut eminet ex toto, aut majoris pretii est ad id quod agitur. Quod ipsum sic esse observatum a bonis authoribus, si exempla συνεκδοχῆς penitus considerare studes, invenies. *Idem.*

9 *Quin omnia?*] Admirative *quin:* et sic pronuntiandum *quin, τὸ παρέλκον* usque ad ‘maledicta, famam.’ *Id.*

Omnia sibi qui postputarit esse præ meo commodo?] Lege, *postputavit esse, &c.* idque ob verbum sequens, ‘translulit,’ vide Faernum pag. 123. edit. Juntinæ. *Faber.*

Præ meo commodo?] Id est, mei commodi comparatione: ut in Eunucho, ‘Hic ego illum contempsi præ me,’ id est, mei comparatione. *Donatus.*

10 *Maledicta, famam?*] ‘Maledicta,’ aut lenonis, aut Demeæ: ‘famam’ autem populi. Nam si aliter acceperis, idem maledictum videbitur et mala fama. *Idem.*

Meum amorem, et peccatum?] De rapienda meretrice, et amanda. *Idem.*

Meum amorem, et peccatum?] Quoniam dixisset ‘omnia,’ duo tantum intulit, ‘maledicta’ et ‘famam’: ut, ‘Omnia Mercurio similis, vocemque coloremque.’ Et hoc, ut sit defectus quidam intelligentius ex affectu gratias agentis. *Idem.*

In se transtulit?] Pulchra παρασκεψη, qua erratura est Sostrata circa Ἀσchinum, quemadmodum jam erravit Demea, eo quod ab illo eredit amari meretricem. *Idem.*

11 *Nihil poterat supra?*] ‘Ελλεῖψις per admirationem est; subandiendum est enim vel ‘esse,’ vel ‘dici.’ Ut ‘poterat’ pro ‘potis,’ et ‘image’ pro ‘magis,’ Τῷ ἀρχαισμῷ. *Idem.*

Sed quid nam? foris crepuit?] Resonuit: ut ‘decrepiti’ dicti sunt clamosi senes. ‘Foris’ singularis numeri, nominativi casus. *Idem.*

Sed quisnam? foris crepuit?] Videatur hæc lectio et distinctio commendissima esse. Vide Faern. et Guyet. Plant. Casina v. 1. 17. ‘Vesta foris crepuit.’ et alibi. *Bacclerus.*

Fores crepuit?] Fores in aedificiis antiquis in publicum aperiebantur. Exituri fores ab intus manu pultabant, quo caverent qui foris erant, ne a foribns repente in viam protrusis laederentur. Scholiast. Aristophanis in Nubibus: ‘Ἐπὶ δὲ τῶν ἔσω ἐψόφηκε τὴν θύραν ἔξιάν. *Farnabius.*

Manc?] ‘Mane,’ gaudentis est hoc dictum, non opperiri jubentis. *Donatus.*

Sy. mane, ipse exit foras?] O. l. s. et Donatus geminat dictionem *manc;* quare totum versum ita legerim: *Nihil poterat supra. quidnam fores crepuit? mane mane, ipse exit foras.* Ut in quarta sede sit proceleusmaticus, eliso ex *fores, s. Faernus.*

SCENA IV. Octonarii Iambici sunt. vs. 1. *Mss. nostri omnes: men' querit?* dno: *nunquidnam effertur?* vs. 3. *omnes: tristitiam.* vs. 4. *omnes: ego illam facile vero omitto, &c. unus: qui taudem te habeam fratr.* vs. 7. *unus: quasi nunc non norimus nos inter nos, o Ctesiphō, alter omittit nunc. tertius corruptus est.* vs. 8. *omnes: sed hoc mihi dolet.* vs. 9. *tibi nihil possent auxiliarier.* vs. 11. *omnes: ex patria.* vs. 17. *duo: istum hom. impuriss.* vs. 20. *omnes: bono animo esto.*

Pleraque hujus scena: bene interpretatur *Donatus:* quem vide. *Bacclerus.*

1 *Ubi ille est sacrilegus?*] Mire Ἀschinus servat adversus Lenonem superbiā, quæ ostenditur tanto esse alienior ab amoribus Meretricis, quanto audacior in Lenonem. *Donatus.*

Mene querit? num quidnam effert?] Sperat nunc leno se aliquid acceptu-

rum propter convitum. Ut alibi, ‘minis viginti tu illam emisti : quæ res tibi veritatem male. Argenti tantum tibi dabitur.’ Et vide quanti faciat leno præ Incro injuriam, qui se ‘sacerlegi’ nomine significari non solum non dolet, sed etiam cupit. Oportet autem *mene querit?* cum quadam gestulatione et subsultatione sperantis Lenonis ad hoc se queri, ut accipiat, pronuntiare. *Idem.*

Men' querit? Melius multo in lib. Bembii, *me querit*, sine interrogatione. Idque facete. Ubi ‘sacerlegum’ nominari audit, de se sermonem esse putat. Se videlicet noverat Sannio, et sciebat quo valeret γράθι στεντὸν, ex tripode Delphico, homo perditus, corruptus ipse, perditor et corruptor aliorum. *Faber.*

Num quidnam effert? An utique argentum effert, pretium fiduciae rapta? *Farnabius.*

Occidi: nihil video? *Occidi*, non quia saerilegus dictus est, sed quia nihil accipit. Et simul gestum considera loquentis ex verbis. *Donatus.*

Occidi: nihil video? Mire hoc verbo appetat, in vultu lenonis et spem mortuam, et extinctum gaudinum, nam et apta est ἔλλειψις hæc dicentes: *nihil video*, neque enim addidit ‘proferri,’ aut quid tale. *Idem.*

2 Ehem? Interjectio repentina rei. *Donatus.*

Opportune: te ipsum querito? Ασύνδετον. Deest renisse: non enim sequenti noctitur. *Idem.*

Quid fit, Ctesiphon? Quid fit, blandum initium est, non enim nunc interrogat, quum ipse dicat, *in tuto est omnis res*, sic ipse mox in subditis, *jam nunc haec tua*, addidit prater naturam questionis. *Idem.*

Quid fit? Quid agitur? *Idem.*

3 In tuto est omnis res? Quasi auctor, omne dixit negotium de amica. *An omnis res, et lenonis jurginum, et suspicio patris Demæ?* *Idem.*

Omitte vero? Vero, abundat: aut

correptivum est, jamndudum non omittentis. *Idem.*

Tristitiam tuam? Sic dixit, quasi nimiam. *Idem.*

Tristitiem? Ex libro Bembii. Sic alibi, ‘nequities,’ &c. *Faber.*

4 Ego illam hercle vero omitto? Apparet non nunc primum diei Ctesiphoni ab Aeschino, ‘Omitte vero tristitiam tuam.’ Nec nunc primum responsum, *omitto*, et ideo additum est, *hercle vero*. Quia nunc demum data est plena securitas. *Donatus.*

Ego illam hercle vero omitto? Hic et seqnens versus, in libro Bembino, et multis aliis, ita ordinati sunt in octonarios iambicos: *Ego illam hercle vero omitto, qui quidem te habeam fratrem, omni Aeschine, O mi germane, ah vereor coram in os te laudare amplius.* Sed in priore versu *ex quidem m elidetur*; quamvis sequente consonante, *habeam* vero, in duas syllabas contrahetur. *Faernus.*

5 O mi germane? *Mi, meus:* sed vocativi dicitur easu. *Donatus.*

Coram in os te laudare amplius? *Coram*, ad ipsum pertinet qui laudat, et ad eos qui audiunt: *in os*, ad ipsum qui laudatur. Nam *coram laudat*, qui non tacet apud alios, et hoc agit non per epistolam, sed ipse praesens. *In os*, qui apud ipsum loquitur, quem collaudat. *Donatus.*

Laudare amplius? Quia laudavit. *Id.*

6 Ne id assentandi? Antiqua ἔλλειψις. Deest enim *causa*. *Idem.*

Assentandi? Adnlandi. Et utrum deest *causa*, an ad ipsam item sic dicitur? *Idem.*

Ne id assentandi? Specta si non rusticus adolescens est, et purissimæ simplicitatis, adeo ut etiam velle laudare fratrem nimio pudore non possit, hoc solo quia praesens est, quum illum nesciim laudarit absentem. *Id.*

Quam quod habeam gratum? Varie: non enim intulit, *quam gratias agendi*. *Idem.*

Quod? Quia. *Idem.*

7 Age, inepte] Non est injuria, quia et major frater est, et blanda dictiurus. *Idem.*

8 Hoc mihi dolet] Τῷ ἰδιωτισμῷ μίχι δολεῖ, πρὸ δολοῦ. Et dolet bis subaudiendum est. *Idem.*

Et pene in eum locum redisse] Insinuatio beneficii ex periculo et difficultate, ob tempus. *Idem.*

9 Ut si omnes cuperent] Non, si ego tantummodo aliis adversantibns. *Id.*

10 Pudebat] Deest fateri. *Idem.*

Stultitia est isthæc] Hoc scilicet fateri ei, qui ipse patri nunquam quidquam celaverit. *Idem.*

Stultitia est istæc] Malus hic pudor atque inutilis, qui egentes impedit a poscenda amicorum ope et benignitate. Hesiod. Αἰδὼς δ' οὐκ ἀγαθὴ κεχρημένον ἄνδρα κομίζει. Homer. Odys. ρ. Αἰδὼς δ' οὐκ ἀγαθήν φασ' ἔμεναι ἄνδρι πρότερη. Et ἀργὸς δ' θεὸς Euripidi in Ione. *Farnabius.*

Tam ob parvolum rem] Ergo diminutivis adjungitur tam particula. Et deest perire: sed τῷ εὐφημισμῷ taceatur. *Donatus.*

Tam ob parvam rem] Id est, meretricem. Et bene hic dicit Æschinus, quasi qui majora expertus sit, id est, vitium virginis. *Idem.*

11 Pæne ex patria] Deest, fugere: quia amatores comici cito communiantur, patriam se deserturos, ut amicas sequantur. *Idem.*

Pæne ex patria] Ἀπόσιλπησις εὐφημισμοῦ χάριν. Menander mori illum voluisse fugit, Terentius fugere. *Id.*

Pæne e patria] Donato annotante, 'Menander mori,' &c. Unde apparet, nostrum Poëtam semper id quod minus est, i. e. a tragicis πάθεσι lenius abest, sumere; adeoque modum Comœdiae probe servare. *Bæclerus.*

Turpe dictu] Te fugere scilicet. Et deest est. *Donatus.*

Ut istæc prohibeant] Id est, exilium, fugamque patriæ. *Idem.*

12 Peccari] Approbavit ex periculo magnitudinem beneficii. *Idem.*

Quid ait tandem nobis Sannio? Nobis, τῷ ἰδιωτισμῷ additum est. Non enim nobis intelligendum est. *Idem.*

Jam mitis est] Quia debacchatus est supra leno, jam mitis est dixit. *Id.*

13 Ego ad forum ibo] Tunc enim, in foro et de mensæ scriptura magis, quam ex arca domoque, vel cista, pecunia numerabatur. *Idem.* Ita in Phorm. v. 8. 28. 'Sed transi sodes ad forum, atque illud mihi argentum rursum jube rescribi.' *Bæclerus.*

Ut hunc absolvam? Id est, ut hunc, redditio illi pretio, dimittam. Nam veluti ligati sunt, quibus debetur aliquid. Dicuntur etiam servi illi solri, qui quum debitores pretiorum fuerint, pecuniam reddunt debitam. Est ergo absolvam, pro, a me solvam. An jocatur in tristitia Lenonis, qui illum cum barba Lenonia et mœsto vultu sequitur, tanquam reus? *Donatus.*